

NOWA REFORMA

wychodzi codziennie o godzinie 3 po południu

Ceny ogłoszeń za 1 wiersz milimetrów:	
Zwykłe	10 gr.
Nekrologi	20 "
Nadzwyczajne	25 "
Po kronice	30 "
Na 1-szej stronie	40 "
Drobne od słowa	7 "
(najmniej 10 słów)	
Układ tabelaryczny 50% drożej	
Nekrologi do 60 słów 50% taniej.	
Załączniki wedle umowy.	
Nr czołku P. K. O. 400.402	

Prenumerata miesięczna:
Bez odnośnika 3-40
Z odnośnikiem 3-60
Z przesyłką poczt. . . . 4-20
Za granicą 7-
Cena numeru 15 groszy

Adres Redakcji:
ul. Jagiellońska L. 10.
Telefon 41. Międywmiast. 1572.

Adres Administracji:
ul. Jagiellońska L. 10.
Telefon 241.

Między słowami a czynem Mussoliniego Trzeba ratować choćby pozory parlamentarizmu

Kraków, 8 stycznia. Flirt Mussoliniego z opozycją trwał bardzo krótko i zakończył się obopólnym rozczarowaniem, aczkolwiek flirt polegał na tym, że na wypadek zerwania nie miały rozczarowanych ani rozczarowanych. Stary Giolitti, znany neutralista z czasów wojny, Orlando, któremu włoski zarządca safandulstwo jako przedstawiciel Włoch w rokowaniach pokojowych w Wersalu, popierający dotąd Mussoliniego, tudzież niektórzy członkowie gabinetu Mussoliniego, sądzili, że Mussolini powoli, krok za krokiem, przesuwał się z naczeniem ku nim, podążając za sobą cały odłam umiarkowanych faszystów, że w ten sposób w dalszym rozwoju wypadków nastąpi powrót do konstytucyjnych stosunków i dokonana zostanie wreszcie przywrócenia przez Mussoliniego »normalizacja« kraju. Jakże zamiary miał Mussolini, nawiązując stosunek z opozycją, trudno określić. Odnosimy wrażenie, że uczynił próbę dla zasady i dla zyskania w czasie. Gotów był do pewnych ustępstw, ale rozmiar tych ustępstw byłby bardzo ograniczony zarówno przez orientację samego Mussoliniego, jak niemniej orientację radykalnego skrzydła faszystów.

Orientację skrajnych faszystów oświetliły jakrawo wypadki, które zaszły na początku stycznia w północnych Włoszech. I wincji, zwłaszcza w północnych Włoszech. I wincji, zwłaszcza w północnych Włoszech. I wincji, zwłaszcza w północnych Włoszech.

Oczywiście przedstawiciele opozycji, którzy znaleźli się przejściowo w rządzie, sprzeciwili, że flirt z Mussolinim jest flirtem smyszczym. Postanowili też wycofać się i to jak najprędzej. Ustąpili tedy najpierw Giolitti i Orlando. Za nimi poszedł prawicowy liberal Salandra, który piastował godność przewodniczącego komisji budżetowej, pierwszą godność parlamentarną, po prezydenturze Izby. Wreszcie za Salandra poszli jego stronnicy, ministrowie Casati i Sarocchi. Ten szereg dymisji zostawił ukończony niespodziewanym ustąpieniem ministra Orvigo.

Mussolini zapowiedział, że wyjaśni sytuację w ciągu 48 godzin. Spodziewano się powszechnego rozwiązania Izby i uwiecznienia przedstawicieli parlamentarnych opozycji, pozabawianych nietykalności poselskiej. Mówiono o tym jako o rzeczy nieodwołalnej. Tymczasem Mussolini dotąd przynajmniej nie myśli o rozwiązaniu Izby deputowanych, która ma się zebrać na posiedzenie w dniu 12 bm. Radykalne dzienniki faszystowskie czynią z tego powodu Mussolinemu zarzuty — z przeciwną zaś strony prasa opozycyjna z ironią podnosi, że po słowach Mussoliniego nie nastąpiły czyny. Jest to zbyt techniczne wywoływanie wilka z lasu, a jak ten wilk wygląda, okazało się ostatnio we Florencji i Medjolanie.

Jak się zdaje, na razie »duce« Mussolini chce załatwić przesilenie przy pomocy obecnej większości parlamentarnej bez odwoływania się do partii. Nie dobrze postępuje prasa opozycyjna, jeżeli mu przypomina 48-godzinne »ultimatum« i powiada, że po słowach nie nastąpiły czyny. Czyżby opozycja chciała powtórzenia czynu z października 1922 roku? A właśnie prasa faszystowska i to nie tylko skrajna, przede do analogicznego czynu. I tak »Impero« powiada, że rząd popełnia wielki błąd, jeżeli sądzi, że za pomocą zmian w gabinecie albo kilku aresztowań(!) wyjaśni sytuację. Dziennik ten stawia następujące bardzo znamienne postulaty: Zgnicenie wszystkich tajnych stowarzyszeń, kontrola i dyktatura nad wszystkimi bankami, zwłaszcza na »Banca Commerciale«, faszystyzacja wszystkich władz i urzędów, faszystowska reforma konstytucji, natychmiastowe wywiezienie wszystkich, którzy uprawiają propagandę antyfaszystowską.

To wystarczy. Mussolini zachowuje dotąd pozory rządów parlamentarnych. Czy opozycja sądzi, że kiedy Mussolini rzuci te pozory i przejdzie do czynu, to będzie lepiej? Czy ta opozycja, dotąd rozsądna, chce pójść torami Komunistów, prących do rewolucji? Wszak w tej rewolucji bez względu na to, który z niej wyszedł zwycięsko, zginęłyby bezładnie wszystkie obecne rozsądne opozycje. Ale do rewolucji nie przyjdzie. Natomiast »duce« Mussolini, przyparty do muru, może zdobyć się na czyn, który mu podpowiada dziennik »Impero«. Zadaniem opozycji jest niedopuszczenie do tego czynu i uratowanie przynajmniej pozorów parlamentarizmu.

W tym chaosie, w którym odgrywa wielką rolę namiętność partyjna, mogą odegrać zbawczą rolę tacy ludzie jak Giolitti, Orlando i Salandra. Jeżeli Giolitti doświadczony parlamentarzysta zostanie — jak to donoszą telegramy — przywódcą opozycji i jeżeli postawie opozycyjni pójść za jego radą i powrócą do parlamentu, to słowa Mussoliniego pozostaną tylko słowami, a czyn stanie się zbyteczny. — Los państwa włoskiego znajduje się nie tylko w rękach Mussoliniego, ale także w rękach opozycji. Oby ręka opozycji nie okazała się słabą.

(Telefonem od naszego korespondenta).
Warszawa, 8 stycznia. Z Londynu donoszą: »Daily Telegraph« dowiaduje się z Rzymu, że wedle powszechnej opinii, jeżeli opozycja zwycięży przy najbliższych wyborach, gabinet utworzy Giolitti i Amendoli, którzy wytoczą Mussolinemu proces o zdradę wyczołganą. Według wiadomości z Włoch, pisma opozycyjne, zamknięte przez Mussoliniego już się ukazały, a toli bez artykułów o sytuacji wewnętrznej. »Avanti« zamieszcza na naczelnym miejscu wiadomość o podwyższeniu cen chleba we wszystkich miastach. »Il Mondo« zamieszcza bardzo szczegółowy opis uroczystości Trzech Króli, zaś dziennik »Sub Albino« w miejsce artykułu naczelnego przedrukowuje rozdział Pisma Świętego.

Odpowiedź senatu gdańskiego na notę polską

Senat uznaje skrzyżki poczty polskiej za własność prywatną
Gdańsk, 8 stycznia (PAT). W odpowiedzi na notę ministra Strassburgera, żądającą ukarania winnych przekroczeń i dania satysfakcji, senat gdański przesłał do komisarza Rzeczypospolitej notę, w której oświadcza:
Nota polska wychodzi z założenia, że godła na skrzyżkach pocztowych są godłami suwerennymi. Założenie to jest mylne(!). Działalność poczty polskiej na obszarze Rzeczypospolitej gdańskiej, nawet gdyby została w granicach traktatu gospodarczego, jest przejawem z którym nie są połączone żadne prawa suwerenne.
Co się tyczy skrzyżek pocztowych, to chodzi tu o uszkodzenie rzeczy w zwykłym karbowym sensie. Zarządzenie w sprawie samowolnego(!) umieszczenia polskich skrzyżek pocztowych należy tylko do władz państwowych. Z tego względu rząd w m. Gdańsku wyraża ubolewanie i potępienie, że niewyśledzeni sprawcy targnęli się na własność prywatną. W szczególności nader godnym jest ubolewanie, że uszkodzono także skrzyżkę na gmachu poselstwa polskiego.
Senat gdański widzi się zmuszonym zwrócić uwagę na to, że tego rodzaju zajścia nie mogłyby się zdarzyć, gdyby nie było samowolnego i sprzecznego z umowami umieszczenia polskich skrzyżek pocztowych.
Senat gdański ma zaszczyt zakomunikować, że stosownie do swego wyżej określonego stanowiska, natychmiast po otrzymaniu wiadomości wdrożył odpowiednie kroki przy pomocy kompetentnych władz, by wyśledzić i ukarać winnych i zapobiec powtórzeniu się zajść.
Senat gdański już w styczniu 1923 dowiedział się, że Polska zamierza samowolnie(!) urządzić na całym obszarze w m. Gdańsku służbę pocztową z listowami skrzyżkami polskimi. Gdańsk zwrócił się wtedy do wysokiego komisarza Ligi Narodów Hackinga z prośbą o orzeczenie, że to postępowanie Polski narusza stan prawnie ustalony. W orzeczeniu wysokiego komisarza Hackinga z maja 1922, wysoki komisarz Hacking odpowiedział na to następującym pismem z dnia 6 stycznia 1923 r., skierowanym do dyplomatycznego przedstawiciela Polski:
Prezjdium senatu prosiło mnie o orzeczenie w tej sprawie, ale wydaje mi się, że nie potrzeba żadnego orzeczenia, bo poprzednia decyzja jasno wykazuje, że Polska nie ma prawa urządzić służby pocztowej, wychodzącej poza obręb budynku, który został jej dla tego celu przyznany dla dalszego transportu poczty do Polski i z Polski i zagranicę oraz z zagranicy. Prawdopodobnie zachodzi tu nieporozumienie i Polska nie ma zamiaru urządzania tak rozszerzonej służby pocztowej.
Położenie prawne jest przeto w ten sposób dla Gdańska jasno wykreślone.

Ostra odpowiedź komisarza gen. Strassburgera

Gdańsk, 8 stycznia (PAT). Komisarz generalny Rzeczypospolitej polskiej minister Strassburger przesłał wczoraj do senatu w m. Gdańsku następującą notę:
»Powołując się na pismo z dnia 6 bm. Nr. 163/25 zmuszony jestem stwierdzić, że do obecnej chwili nie otrzymałem żadnego zadosyćuczynienia za obrażenie państwowych emblematów polskich i za obraźliwe wybrki wobec siedziby komisarza generalnego Rzeczypospolitej polskiej, gdyż nie mogę uznać za zadosyćuczynienie pisma senatu w m. Gdańsku z dnia 6 bm., starającego się sprowadzić dokonanie gwałtu do zwykłego uszkodzenia własności prywatnej. Ze zdziwieniem dowiedziałem się z tej noty, że senat w m. Gdańsku nie oddał prokuratury sprawy artykułu, podburzającego do gwałtu. W inkryminowanym artykule »Danz. Ztg.« z dnia 6 bm. mianowicie w słowach (nota przytacza odnośny ustęp artykułu), dopatrywać się musimy wzywania do popełnienia czynów karygodnych, przewidzianych w artykule kodeksu karnego. »Sprawa nabrała w czasie od mojego pisma, o tyle nowego charakteru, że wiarygodni świadkowie w protokołach, których odpisy załączam, stwierdzili, że w czynach gwałtu brał udział urzędnik, podlegający senatowi, a funkcjonariusze policji ani odmówili ochrony polskiego majątku państwowego.
Wobec tego wzywam senat w m. Gdańsku do zawieszenia w czynnościach winnych urzędników i natychmiastowego postawienia wdrożenia przeciw nim postępowania karnego. Poza to żądam dania mi zadosyćuczynienia za dokonane czyny w formie osobistego przeproszenia przez przedstawiciela senatu w m. Gdańsku, w siedzibie komisarza generalnego. Strassburger.

Prasa warszawska o zajściach w Gdańsku

(Telefonem od naszego korespondenta).
Warszawa, 8 stycznia. O zatargu gdańskim prasa warszawska pisze:
Ehrenberg w »Kurjerze Porannym«: Nie w skrzyżkach pocztowych i ich postnowaniu leży istota rzeczy, ale w barwach, którymi jest pomalowana, ale w zasadzie politycznej, której pauperski wybrk był wyrazem pierwszym, ale której drugim, stokroć groźniejszym wyrazem jest ton i styl, w jakim p. Sahm pozwala sobie korespondować z rządem, który swoje suwerenne nad Gdańskiem prawa wykonywał dotychczas z bezprzykładną skrom-

NA REDUTĘ PRASY

materiały na fraki i smokingi
w najlepszych gatunkach

Celnik i Krischer — Kraków
Grodzka 42 86 Telefon 3219

nością, delikatnością, chwiejnością, rezerwą i w duchu oszczędzania wszelkich drażliwości. Posel Stanisław Majewski w »Gazecie Porannej«: Nie wolno rządowi polskiemu dobrać i lekką ręką potraktować tego wypadku. Gdańsk musi być za to przykładowo ukarany. Nie jest to bowiem obraba tego lub owego obywatela Polski, ale państwa. Taki incydent pociąga za sobą ultimatum, albo Gdańsk się ugnie, przeprosi i sprawców znajdzie i surowo ich ukarze, dalej polskie mienie należy obroni, a przedewszystkiem z szacunkiem odnosić się będzie do Polski, albo do licha stać nas na to, ażeby komisarzowi polskiemu i urzędowi polskiemu w Gdańsku przydzielili odpowiednią asystę, którzy im powagę i bezpieczeństwo zapewnią. Czyż gorsi jesteśmy od Litwy? Czy problem gdański trudniejszy jest od kłajpedzkiego? Dość pobłażania i kunktatorstwa. Na kolana trzeba rzucić hakatę gdańską przed majestatem Rzeczypospolitej.

»Posel Stroiński w »Warszawiance« pisze: Senat gdański, jak się okazuje, nie jest zdolny i nie jest dość silny, ażeby mieć w poszanowaniu prawa polskie w Gdańsku, a ponieważ Polska praw swych strzec musi jak oka w głowie, więc pomyśli o tem, ażeby jej siły dopomógł do zapewnienia poszanowania praw w sposób wskazany przez inne świadome swojej godności państwa, ostatnio przez Wielką Brytanię, gdy dokonywał się zamach na prawa i godność państwa.

»Robonik« pisze: Ze strony Gdańska, rzadzonego do dziś dnia przez nacjonalistów niemieckich, uprawia się stale politykę bojkotu Polski i traktatu wersalskiego. Dopiero przed kilkunastu dniami na posiedzeniu Rady Ligi Narodów znalazły się na porządku obrad sprawy, wysunięte przez Gdańsk, a godzące w traktat i prawa Polski. Ze sprawy tego rodzaju w ogóle mogły być poruszane w Lidze Narodów, świadczy to o rozzuchwalonej akcji nacjonalistów niemieckich Gdańska, aby coraz bardziej rozluźnić związek z Polską i odzyskanie w ten sposób »własność« zaoferowaną Niemcom, bo tylko do tego zmierzają dążenia wyzwoleńcze nacjonalistów gdańskich.

Również inne pisma zawierają podobną ocenę sytuacji.

Gdańscy urzędnicy pocztowi brali udział w ekscesach

Gdańsk, 8 stycznia (PAT). W ciągu dnia wczorajszego powtórzyły się usiłowania uszkodzenia polskich puszek pocztowych. Polska dyrekcja pocztowa jest w posiadaniu kilku protokołów z funkcjonariuszami polskimi, którzy usiłowali przeciwdziałać niecynim usiłowaniom. Ustalono, że w ekscesach brali udział urzędnicy gdańscy. Między innymi schwytało st. sekretarza poczty gdańskiej Wilkego, któremu towarzyszyli umundurowani urzędnicy poczty gdańskiej. Wilke wyzwał głośno do niszczenia skrzyżek polskich, podobnie jak to robiono wczoraj.

SEWERYN UDZIELA

ZŁA WRÓŻBA

znalem go w roku 1876.
Mieszkał w Krakowie przy ulicy Grodzkiej na parterze dwa male pokoiki i kuchnię, a z »na Podelwinie«, gdzie dzierżawił w ofiarnych tego jeszcze odnajmował jeden pokoi z kilku starymi gratami, »z meblami«, aby samemu mieszkać taniej.
Na dziwnie białą dużą kartą z napisem: »J. Dumaire, nauczyciel języka francuskiego.« Spotykałem się z nim często, bo mieszkaliśmy w sąsiedztwie. I tak mimochodem zrobiła się znajomość.
Był to staruszek siedmiedziesięcioletni, średniego wzrostu, krzepki jeszcze, trzymający się prosto i biegający żwawo, zawsze starannie ubrany, w czarnym lśniącym cylindrze, z pod którego wynały się długie, siwe włosy.
Pan Dumaire nie tylko był »metrem« języka francuskiego. Wiodoczenie nie przynosiło to staruszkowi tyle dochodu, aby żyć jako tako. Był także ogrodnikiem. Oto na kawaiku dziedzińca, ukrytego między dwoma skrzydłami oficyny, utrzymywał szeregi mniejszych i większych wazonów z roślinami dekoracyjnymi, które sprzedawał, a częściej wypożyczał do ubierania sal balowych, albo domów żalob-

Zieleń jego roślin zdołała zarówno dobrze miejscem wesołości, jak miejsca smutku, otulala jednak szepczących słówka miłosne, jak lkaui rozpaczy wdów i sierot.
Codziennie widywałem go w tym zaimprovizowanym ogródku, biegającego z zieloną kowenką od krzaczka do krzaczka i podlewającego wazony. Miał wtedy zwykle na głowie haftowaną czapkę z czarnym, długim kutasem a w ustach fajkę na długim cybuchu.
Dochody trzeba było jeszcze ciągle uzupełniać, bo nawet oba razem dawały nie wiele. Dowiedziałem się naprzykład, że p. Dumaire przyjmował z przyjemnością role statysty, jeżeli ówczesny dyrektor teatru p. Koźmian nie zapomniał o starym. A dnia jednego pochwalili się, że dostał na kilka tygodni miejsce lektora francuskich dzienników u »pana hrabiego«. — Biegał tam wylegantowany i uszczęśliwiony codziennie na godzinę po obiedzie.
Z czasem, gdyśmy się już na dobre zbliżyli do siebie, dowiedziałem się, że pan Dumaire nie był wcale Francuzem, ale nosił piękne nazwisko polskie, że był oficerem wojsk polskich w 1831 roku. że wraz z innymi obrońcami ojezyny wymigrować musiał za granicę, że razem z wielu innymi tułał się tu i ówdzie, aż na koniec znalazł kawałek chleba w Paryżu, ożenił się tam z Francuzką i zamieszkał tam osiadł już na stałe, bo do kraju nie wolno było powracać i nie było po co wracać.
— Ale maciej się stało — mówił starowi-

na — najukochańsza żona umarła, a mnie taka tęsknota za krajem ogarnęła, że uciekłem z Paryża i przybyłem do Krakowa. Tutaj osiadłem pod przybranym nazwiskiem żony i jak mogąc, pracując na kawałek chleba. Pan Bóg łaskaw daje mi zdrowie i siły i jakos żyję. — Wreszcie niezadługo i to się skończy.
Wlekre rozmawiał ze mną o środkach utrzymania, o coraz trudniejszych zarobkach, o wstępującej drożyznie, zawsze zwykły był kończyć z wrotem: »wreszcie niezadługo i to się skończy.«
Raz zwróciłem uwagę na te słowa i zapytałem go, co przez to rozumie, czy sądzi, że wkrótce nastaną lepsze czasy, czy spodziewa się może zwrotu swej majątności rodzinnej, w Królestwie, przez rząd rosyjski zabraną, czy... Ale przerwał mi zaraz:
— Nie, panie, na mnie już czas iść tam — i wskazywał palcem na ziemię. — Tam na mnie już czekają wszyscy, — wszyscy moi rówieśnicy.
— Ach, taki pan krzepki, zdrów, że przeżyjesz pan jeszcze niejednego młodego takiego, jak ja.
— Nie to, mój panie, ale w wolnej chwili opowiem panu ciekawy wypadek z mojego życia, a wtedy pan mnie zrozumiesz. Opowiem, o powiem, przypominaj mi pan tylko.
Wreszcie nadeszła sposobność:
Pan Dumaire był w dobrym humorze, siedział jakiś zadowolony w ogródku i palił ulu-

biańą swoją fajkę na długim cybuchu. Rozmawialiśmy o tem i owem, wreszcie zgrabnie, nity mimochodem, przypomniałem mu obietnicę, że mi kiedyś opowie jakieś ciekawe zdarzenie ze swego życia.
— Otóż, widzisz pan, było to tak — zaczął opowiadać, puszczając od czasu do czasu kłęby dymu i wpatrując się gdzieś w dal, przed siebie, oczyma, które odwarzały znowu dawne, przed laty widziane obrazy:
— Po kilkuletniej tułaczce, po owym nieszczęśliwym dla nas 31 roku, osiadłem wreszcie w Paryżu. Z różnego się to tam pieca chleb jałdalo, wreszcie przestałem być ciężarem drugich i zacząłem zarabiać sam na życie.
W tym czasie zaczęto w Paryżu opowiadać dużo o jakiejś wróżce, która niestworzone rzeczy miała przepowiadać i umiała szczególnie jakieś wrażenie wywierać na tych, którzy się do niej udawali. Nasłuchałem się dosyć o niej w różnych towarzystwach; to ten, to ów był u niej, ale wszystko puszczałem mimo uszu, bo mnie to nie nie obchodziło, a ze wszystkich wróżbitów i wróżbiarek drwiłem sobie zawsze.
— Aż oto pewnego dnia wbiegło do mnie dwóch kolegów, także byłych oficerów wojsk polskich, z którymi żyłem w szczerą przyjaźni, i z wielkim wzruszeniem zaczęli mi opowiadać, że wracają od owej wróżki i nadzwyczaj podnieceni są tem, co od niej o sobie słyszeli.
Zdumiony byłem tem wrażeniem, jakie pani

wrózka na nich wywarła, bo ich znałem dobrze, jak sobie zawsze polkiwali z wszystkich jasnowidzów, co udawali, że potrafia zaglądnąć w przyszłość. I zacząłem się z nich namiewać i podrywać z ich dotychczasowego trzeźwego patrzenia na świat. Bronili się, jak mogli, wreszcie zawołali:
— Uwierzyć nam, gdy sam to zobaczysz i usłyszysz, cośmy widzieli i słyszeli: musisz iść, aby doświadczyć tego, cośmy przez chwilę przeżyli. Tu szkoda słów; potem będziesz rozprawił, a jesteśmy pewni, że zmienisz swoje zdanie.
I tę propozycję ich wykpiłem i nie chciałem już z nimi o tem w ogóle rozmawiać.
Ale nie skończyło się na tem.
Coraz ciekawsze i dziwniejsze opowiadania dochodziły mnie wespół o sławnej wróżce. — Ktośdy nie przestał mnie też zachęcać, a bym poszedł, przytaczając jako argumenta bardzo poważne i powszechnie znane nazwiska osób, które nie żenowały się zasięgać wskazówek o przyszłości swojej u jakiejś tam baby-wrózki. Bo zaraz przychodziły mi na myśl nasze stare baby kabalarki, mieszkające tam na ustroniu i przepowiadające dziewczętom zakochanym, co ich czeka.
Wreszcie ciekawość przemoğła i — poszedłem.
(Dok. nast.)

Dzienniki gdańskie prowokują ludność do gwałtów. »Deutsche Allg. Ztg.« wprost doma-

ga się, by skrzynki polskie usunęto urzędowa przy pomocy policji.

insp. Zajęczkowski z Oświęcimia. Rezolucje zjazdu będą przedstawione ministerstwu do zatwierdzenia.

BUDŻET KRAK. GMINY IZRAELICKIEJ. — Rada wyznaczyła pod przewodnictwem J. Słowackiego...

WYKŁADY WITOLDA WANDURSKIEGO. — Autor najbliższej premiery teatru im. J. Słowackiego...

ZAMACH SAMOBOJCZY ŻOLNIERZA NA POSTERUNKU. Wczoraj o godz. 6 1/2 wieczorem postuchli się z karabinu w lewy bok Henryk Weingarten...

NAPAD RABUNKOWY. Tut. władze policyjne zawiadomiono, że aresztowano niejakiego Józefa Huzaka...

WYPOŻYCZYŁ SOBIE AUTO. Wczoraj p. Wincenty Migdał doniósł do władz policyjnych, że skradziono mu z pod restauracji „Polonia” przy pl. Szecepańskim samochód wartości 800 zł.

„WIERNIA” SŁUŻĄCA. Aresztowano Jadwigę Słoboszewską, lat 30, służącą, która na szkole swego chlebodawcy Karola Schamka w Bieżanowie skradła garderobę znacznej wartości.

ZMARI:

— Zofia Dorawska, przeżywszy lat 24, po długiej i ciężkiej chorobie zmarła dnia 7 stycznia br. Nabożeństwo żałobne odprawione będzie przy zwłokach 10 bm. o godz. 10 rano w kaplicy emmentarskiej...

ZGON ADWOKATA I PUBLICYSTY POLSKIEGO W WIEDNIU. Z Wiednia donoszą: że zmarł tam w 76 r. ż. dr. Józef Z. P. S. R., znany w sferach polskich adwokat i korespondent (długolata „Kurjera Lwowskiego”)

Dr Józef Zipser był w Wiedniu jako adwokat obrońcą wielu spraw, mających zasadnicze dla społeczeństwa polskiego znaczenie. Był używany i nie oglądał się na rentowność swojego zawodu.

ZGON AUTORKI „LISTÓW, KÓRE GO NIE DOSZŁY”. Elżbieta Heyhing, autorka słynnych swego czasu „Listów, które go nie doszły”, zmarła w Berlinie. Pani Heyhing z domu hrabina Flemming, z rodziny dobrze znanej w Polsce...

Z kraju i ze świata

WYJAZD MINISTRA NA KRESY. Jak z Warszawy donoszą, minister Ratajski wyjeżdża w najbliższych dniach na Kresy wschodnie w towarzyszeniu wyższych urzędników ministerstwa spraw wewnętrznych.

SŁUB GEN. SZEPYCKIEGO. W dniu 4 bm. odbył się w Warszawie w kaplicy prywatnej ks. biskupa Galla ślub gen. Stanisława hr. Szepczyckiego z hrabianką Stanisławą Okarówną, córką hr. Jana hr. Olszara z Kisielna, członka rosyjskiej Rady państwa z wyboru z ziem południowej i Anny z Berezowskich.

POŚWIĘCENIE ZEGARA WIEŻOWEGO. Dnia 4 bm. o 12 w południe odbyła się we Lwowie uroczystość poświęcenia i oddania pod opiekę miasta zegara na wieży kościoła św. Elżbiety. Po uroczystym nabożeństwie rozległa się z wieży kościelnej pombka, poczem wysła procesja; ks. arcybiskup Twardowski odprawił w otoczeniu dwulicowej wesołej modły. Innieminiem komitetu fundacyjnego p. Ciria straszył historię kościoła św. Elżbiety po dzień dzisiejszy i oddał zegar w opiekę władze w ręce p. prezydenta Neumanna.

Nowy zegar fundowany przez obywateli dzielnicy gróddeckiej z poparciem miasta jest pierwszym zegarem wieżowym we Lwowie, wskazującym czas także w nocy, gdyż także zegarowe stają się oświetlone od wewnątrz żywy matowe, za któremi umieszczono światła.

ROZSTRZYGNIECIE KONKURSU ARCHITEKTONICZNEGO na projekt Muzeum Narodowego w Warszawie. „Kurjer Warszawski” donosi, że na konkurs ten nadesłano 45 prac z całej Polski. Są konkursowy przeznaczył do zakupu po 1500 zł. 8 projektów, mianowicie Nr. 3, 7, 20, 21, 24, 26, 28 i 35. Pracę Nr 3 odznaczono pierwszą nagrodą przyznającą jej podwójną premię 3000 zł. Autorem jej jest inż. arch. Marjan Nikodemowicz ze Lwowa. Z kolei autorami wyróżnionych prac są inż. architektki: Nr 7 Jan Bagiński ze Lwowa, Nr 20 i 21 pp. Aleksander Goldner i Hipolit Rutkowski z Warszawy, Nr 24 pp. Bohdan Trotter i Andrzej Tichy z Krakowa, Nr 26 p. Jerzy Stachowicz z Warszawy, Nr 28 pp. Marcin Weinfeld i Jerzy Mueller z Warszawy, oraz Nr 35 pp. Bolesław Żurkowski, Jadwiga Dobrzyńska i Stefan Sieniński z Warszawy. Wszystkie prace konkursowe wystawione będą wkrótce w sali ratusza w Warszawie.

WYKRYCIE ORGANIZACJI KOMUNISTYCZNEJ W STRYJU. Ze Stryja donoszą: Mianem najsze stoi pod wrażeniem wykrycia organizacji ko-

Angerstein na łańcuchu

Morderca 7 osób w więzieniu

Berlin, 8 stycznia. Angerstein, który jak wiadomo zamordował swoją żonę, teściową, szwagrową, ogrodnika, dwóch służących i chłopca biurowego, przewieziony został ostatnio do więzienia o najstraszniejszym regulaminie w Limburgu. Do dnia dzisiejszego Angerstein nie dał się nakłonić do złożenia wyzeczających zeznań, a w szczególności nie chce podać właściwych motywów jego czynu. Twierdzi on, jak i dawniej, że żonę swą zamordował tylko dlatego, że chciał ją uwolnić od ciężkich cierpień, inne zaś osoby zgładził dlatego, że irytowały jego żonę. Naturalnie sędzia śledczy nie daje wiarę tym tłumaczeniom i postanowiono następować w badaniu jego metod kryminalistycznych, a mianowicie momentu zaskoczenia i przerażenia. Jednakże wobec Angersteina metody te nie miały powodzenia, ponieważ Angerstein po chwilowym przestraszeniu szybko przychodził do równowagi i nie dał się sobie wyciągnąć żadnych zeznań, uważając, że milczenie jest złotem. Jedynie lekarze rzeczoznawcy mogą pozyczyć się o pewnym sukcesem, a to dlatego, iż zlozali z niego wydobyc, że po zamordowaniu umył sobie ręce w pokój kąpielowy. Władze śledcze otrzymują wiele listów, przeważnie od kobiet, które twierdzą, że przyczyną mordu Angersteina musiała być kobieta. Sędzia śledczy przez cały tydzień przebywał w miejscowości, gdzie mieszkał Angerstein i przysłuchiwał z górą 100 świadków, chcąc natrafić na przyczynę czynu Angersteina.

Sprzeniewierzenie, jakiego dopuścił się Angerstein, jest bardzo nieznaczne, wynosi bowiem za ledwie 1800 marek. Sumę tę z latwością Angerstein mógł pokryć, więc nie można tego brać za przyczynę straszliwego mordu.

Angerstein w więzieniu przebywa cały zakuty

w łańcuchy. Obie ręce ma ściągnięte łańcuchem. Na nogach ma obręcze, które połączone są z łańcuchami na rękach, tak, że morderca poruszać się może z wielką trudnością. Mimo to zaspjuje się do siebie listami w ostrzejszym lub łagodniejszym tonie, w których domaga się polepszenia wiktów więziennych, a przedewszystkiem dostarczenia mu litra mleka dziennie. Wogóle Angerstein stara się o dobre jadło. Z własnych funduszy kupuje środki żywności, które spożywa w ołbrzymich ilościach. Na jego stole więziennym znajdują się co dzień owoce, ciasta, chleb i inne specjalności. Dwadzieście marek złotych, które posiadał przy sobie w chwili uwięzienia go użył wyłącznie na polepszenie wiktów.

Mordercę pilnie trzech dozorców, którzy go nawet w czasie jedzenia nie spuszczają z oka, obserwując się, by nie popełnił samobójstwa. Angerstein nie je sam, lecz dozorca podaje mu strawę do ust, gdyż podejrzewają go, że zamierza popełnić on samobójstwo przez połknięcie żyłki. Angerstein siedzi ustawicznie zgarbiony i w ręku trzyma bibułkę, lub inną książkę o treści religijnej, którą czyta na głos. Zewnetrzny jego wygląd jest dobry. Raz na dzień tylko przez pół godziny wolno mu odbywać spacer po podwórzu więziennym. Często usiłuje nawiązać rozmowę z dozorcą, przerywa ją jednakże natychmiast, gdy ten wspomina o morderstwie. Pewnego razu, gdy go zapylał dozorca o motyw swego czynu, odpowiedział krótko i patetycznie: „Bóg, panie wachmistrze, pan będzie świadkiem w mojej sprawie, dlatego lepiej o niej nie mówny”. Skrucza z piersi jego nie wybuchła dotąd. Od czasu do czasu tylko jęczy i z gardła jego wydobywa się chrapliwy głos: „Moja biedna żona”.

Wykrycie komunistycznej organizacji studentów warszawskich

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 8 stycznia. Policja polityczna poddała pod obserwację organizację, założoną przez grupę studentów kilku wyższych szkół w Warszawie, pod nazwą »Życie«. Organizacja miała grupować niezależną młodzież socjalistyczną. Jednakże już od początku swego istnienia, organizacja ta zdradzała tendencje, odbiegające od hasła, głoszonego oficjalnie. — Władze przekonały się też niebawem, że

kwitnie tam propaganda komunistyczna, prowadzona przy pomocy posłów komunistycznych. Dokonano rewizji w mieszkaniu studenta Wągrowskiego, gdzie była »wówczas siedziba »Życia« i policja znalazła tam obfity materiał chętniejący całą organizację. W następstwie tego aresztowano Czesława Wągrowskiego, Antoniego Boniewskiego, Borkowskiego, Walezyka, Ehrmana i Ehrlicha.

Wielki proces szpiegowski w Bukareszcie

Na ławie oskarżonych zasiadło 46 osób — Jest to zbieranina złożona z wszystkich narodowości — Akcją całą kierował naturalnie Kreml

Bukareszt, 4 stycznia. Przed tutejszym sądem wojennym odbywa się proces tajnej organizacji szpiegów bolszewickich. Proces ten jest raczej dalszym ciągiem poprzednich i nowym dowodem, że akcja bolszewicka przeciw Rumunii nie ustaje. Stanęło przed sądem 46 oskarżonych, przyczem wiadome jest, że w całej tej organizacji pstrokatej narodowościowo jest tylko dwu Rumunów: porucznik Nita i kapral Negrea; reszta składa się z Sasów, Siedziomrodziców, Węgrów, Rosjan, Żydów, Ukraińców i Bułgarów. I w poprzednim procesie szpiegowskim »Izrabia« Gasenko i Diduczek (ten ostatni prawnik z uniw. lwowskiego) odgrywali pierwszorzędna rolę. W obecnym figuruje Ukrainiec Czajkowski, były kapitan, nie wiedzieć jakiej armii, który z tego tytułu został dopuszczony do armii rumuńskiej i przyjęty do szkoły wojennej. Zdaje się, że współwinną szpiegostwa była i

żona Czajkowskiego, która w śledztwie popełniła samobójstwo, wyskoczywszy z drugiego piętra przez okno.

»Uniwersal« słusznie zwraca uwagę, że rozmaite oficerowie pochodzenia nieokreślonego, pod etykietą »ukraińską« z łatwością przemycają się do ośrodków obrony narodowej i uprawiają tutaj szpiegostwo. Dzieje się to przede wszystkim wskutek wielkiej dobroduszości, która to cecha charakteryzuje naród rumuński, a powtóre wskutek wielkiej ignorancji, jaka tutaj panuje co do spraw Rosji, Ukrainy i wogóle wszystkich, co się tam dzieje.

Są to ludzie, którzy mniemają, że istnieje wielki ruch ukraiński, skierowany przeciwko Rosji w samej Ukrainie i że ruch ten jest przychylny Rumunii. Iluzje te brane są na serio w rachubę przez ignorantów, a bolszewicy wyszukują je naiwność dla przemycania swych agentów.

O połączenie kolejowe Zagłębia Polskiego z Ziemią pińczowską

Z inicjatywy posła Marjana Dąbrowskiego oraz starosty pińczowskiego Lamotte'a odbyła się wczoraj w województwie śląskim w Katowicach konferencja w sprawie połączenia kolejowego pomiędzy powiatami pińczowskim i miechowskim, a zagłębiem krakowskim i Górnym Śląskiem. Na konferencji, której przewodniczył wojewoda dr Żurawski, między innymi przybyli: marszałek sejmiku śląskiego Wolny, poseł Marjan Dąbrowski, poseł Korfański, szef wydziału komunikacyjnego w województwie śląskim, dr Banaszkiewicz, starosta powiatu katowickiego, dr Władysław Dąbrowski, syndyk Izby rolniczej w Katowicach, Michalski, syndyk Izby handlowej w Katowicach, inż. Brzeski, burmistrz Królewskiej Huty, Dombek prezes Związku miast śląskich, Flach, dyrektor Związku górniczo-hutniczego, dr Przybylski, dyrektor Piechalok, prezes rady miejskiej Katowic, inż. Rudowski.

Sprawę referowali kolejno pos. M. Dąbrowski, oraz starosta Lamotte, wykazując, jak wielkie znaczenie dla aprowizacji Zagłębia krakowskiego i Górnego Śląska będzie miało połączenie kolejowe pomiędzy Pińczowem i Miechowskiem a Krakowem i Górnym Śląskiem, t. zn. między powiatami, które należą do najbogatszych w Polsce. Pos. Korfański w przemówieniu swoim wskazywał, że należy poprzeć plan powyższego połączenia kolejowego ze względu na aprowizację Górnego Śląska, który jest terenem wybitnie przemysłowym. Na Górnym Śląsku daje się odczuć wielki brak mleka, dowód zaś będa z Poznańskiego jest utrudniony. Praktyczną sprawą da się przeprowadzić w ten sposób, że Bank Polski powinien zsumbarować obligacje Banku Gospodarstwa Krajowego, w wysokości 600 tysięcy złotych, albowiem obligacje to Bank Gospodarstwa Krajowego przyrzekł dać na budowę powyższej kolejki.

Na wniosek posła Korfańskiego uchwalono, że czynniki śląskie, mianowicie województwo, związek miast śląskich, organizacje wielkiego przemysłu i robotnicze, a wreszcie miasta jak Katowice, Mysłowice i Królewska Huta, poprzę pisemnie w Banku Polskim powyższe żądanie. W razie, gdyby Bank Polski nie zgodził się na ten kredyt, należy 900 tysięcy złotych rozearać pomiędzy poszczególne organizacje w Górnym Śląsku.

Nównież na propozycję posła Korfańskiego wybrano delegację z przedstawicieli województwa, wielkiego przemysłu, związku miast śląskich, Wielkich Katowic, Królewskiej Huty i organizacji robotniczych, która to delegacja w dniu 15 stycznia wraz z przedstawicielami Krakowa i przedstawicielami ziem pińczowskiej i miechowskiej, uda się do Warszawy do centrali Banku Polskiego, aby tam poprzeć sprawę.

Pozatem uchwalono dalszy wniosek posła Korfańskiego, aby wybrać specjalną komisję, która się zajmie ewentualnym ulokowaniem obligacyj pomiędzy organizacjami śląskimi. Do komisji tej wybrani zostali inż. Piechalok, burmistrz Dombek, dyr. Przybylski i syndyk Flach.

Z działalności Związku ukraińskiego w Ameryce

Związek ukraińskich towarzystw w Ameryce »Objednanie« na odbytem w listopadzie z. r. posiedzeniu postanowił poprzeć wydatną pomocą materialną towarzystwa »Szklina Pomoc« i »Proświta« we Lwowie dla umożliwienia im prowadzenia walki o prawa narodowe. W sprawie propagandy ukraińskiej w Ameryce postanowiono drukować agitacyjne pisma ulotne i książki o stosunkach w kraju, uchwalono wydać instrukcje organizacjom, które sprawy mają poruszać na zgrupowaniach i wiecach, a oprócz tego postanowiono odnieść się do amerykańskich instytucji hu-

manitarnych o pomoc na kulturalne i humanitarne cele dla starego kraju. Pożyczono też starżnia w celu wspólnego zblżenia na gruncie amerykańskim »podbitych« przez Polskę narodów. — Utworzono komitet inicjatywny dla powołania do życia Związku Ukraińsko-litewsko-białoruskiego, na czele którego stanął Litwin Bajrunas. Z dochodów w listopadzie z. r. wynoszących 251620 dolarów, postanowiono wysłać do kraju 1900 dolarów, a to: na »Ridną Szkołę« 1000, na wieńców politycznych 200, na inwalidów 200, na F. B. (fundusz bojowy) 200, na sieroty 100, na propagandę polityczną 100, dla »Proświty« 50, Bursy rzemieślniczej 50.

KRONIKA

Kraków, 8 stycznia.

PRZEJAZD PREMIERA GRABSKIEGO PRZEZ KRAKÓW. Jutro w godzinach porannych przejeżdża przez Kraków premier Grabski, który udaje się na kilkudniowy wypoczynek do Zakopanego.

ROZPOCZĘCIE OBRAD MIĘDZYNARODOWEJ KONFERENCJI KOLEJOWEJ W KRAKOWIE. Dnia 8 przed południem rozpoczęły się w dyr. kolejowej wstępne obrady międzynarodowej konferencji kolejowej. Na konferencję tę zjechali dotychczas do Krakowa: Czechosłowacy, Niemcy, Jugosłowianie i Węgrzy; nadto przybyć mają jeszcze Szwajcarzy i Austriacy.

Celem konferencji jest rewizja dotychczasowych bezpośrednich komunikacji towarowych między Polską z jednej strony, a Czechosłowacją, Austrią i Węgrami z drugiej strony. Oprócz tego konferencja rozpatrzy zasady dla komunikacji bezpośredniej towarowej między Polską a Włochami i Szwajcarią z transytem przez wyś wyznaczoną państwa.

Z raniaenia min. kolei żel. przybyli: pp. Chodkiewicz (prez.), dr Zawojski, dr Brzezowski, oraz pp. Tczyński i Zięba. W obradach bierze ogółem 30 osób. Plenarne posiedzenie rozpocznie się w niedzielę w Izbie handlowej i przem.

ZACMIENIE SŁONCA. Pierwsze, poważniejsze w tym roku zjawisko astronomiczne przypada na dzień 24 stycznia. Będzie to zaćmienie słońca, którego początek przypada na godz. 12:41 po poł., zaś koniec 5:06 po poł. czas według Greenwich. Zaćmienie będzie widoczne w północnej Ameryce, w półn. części Ameryki południowej, na oceanie Atlantyckim, w zachodniej Europie i północnej Afryce. Całość zjawiska będzie można obserwować jedynie w północnej Ameryce i na oceanie Atlantyckim. Amerykańskie obserwatoria czynią już przygotowania na wielką skalę. Po raz pierwszy użyte będą olbrzymie sterowce typu Zeppelin, »Shenandoah« i »Los Angeles« (dawny Z. R. 3) dla dokonania szeregu zdjęć fotograficznych i filmowych.

40 WAGONÓW DRZEWA DLA KRAKOWA. Dnia nadszedł do Krakowa dla miejskich składów aprowizacyjnych z państw. lasów w Rozwadowie, dół żywieckich itp., transport drzewa młodego w ilości około 40 wagonów. Dalsze transporty nadejdą w najbliższych dniach. Cena drzewa ulegała niższe wskutek obniżenia taryfy kolejowej. Czyn sposobności zaznaczyć należy, że i prywatni przedsiębiorcy z tego samego powodu powinni obniżyć cenę drzewa.

IŁOŚĆ BEZROBOTNYCH W WOJEWÓDZTWIE KRAKOWSKIM. Według ostatniego wykazu stanu bezrobotnych, stan bezrobotnych w województwie krakowskim wynosił w dniu 1 stycznia 4329 osób. W porównaniu z przedostatnim wykazem cyfra bezrobotnych zmalała o 124 osób.

ZJAZD INSPEKTORÓW SZKÓŁ POWSZECHNYCH. W ostatnich dniach odbył się w Krakowie zjazd inspektorów szkół powszechnych z okręgu krakowskiego. W zjeździe wzięło udział 31 uczestników. Omawiano stosunek inspektorów szkolnych do rad samorządowych, a w szczególności do władz autonomicznych, sprawy okólników i rozporządzeń ministerjalnych, które stoją w kolizji z obowiązującymi ustawami. Następnie odczytano sprawozdanie ze zjazdu odbytego w Warszawie. Wygłosili referaty jako sprawozdawcy: insp. Grzebieniowski z Wieliczki, oraz

TEATR KINO ROZRYWKA ZABAWA Dnia 8 stycznia: TEATRY: im. SŁOWACKIEGO. Fotel 47

„BAGATELA“ Dziś ostatni występ „QUI PRO QUO“ Rewja najcenniejszych utworów z repertuaru „Qui Pro Quo“

„NOWOSCI“ „TANCERKA W MASZE“ operetka w 3 akt. Kolla

KINA: WANDA Gertrudy 5 BIAŁY TYGRYS dram w 8 aktach. Egzotyzm. Kultura. Piętno. Sensacja

WARSZAWA Stradom 15 Historia dwóch małżeństw czyli Niepozadaj żony bliźniatego

„NOWOSCI“ Staroświńska 21 ZWIERZĘTA JAK LUDZIE 6 aktów sensacyjnych przygód pięknej pincierki Helenki

„NOWOSCI“ Staroświńska 21 NAREZCIE FILM BEZ LUDZI W głównych rolach małpy, psy, węże, gęsi i inne zwierzęta.

„NOWOSCI“ Staroświńska 21 MIECZENNA MIŁOŚĆ w rolach głów. Liljana Gish i R. Bartholome

Teatrówilny Uciecha Staroświńska 16 DZIEŚCICORO PRZYKAZAŃ

„NOWOSCI“ Staroświńska 21 reżysjerji Cecil B. de Mille wytwórni Paramount.

„NOWOSCI“ Staroświńska 21 DZIEWCZYNA Z OSTENDY z Mary Pickford

DANCING: „KREW ZA ŁZY“ wspaniały obraz rosyjski z urocz. Rosjanek Wiern Chłodnąją w roli gł. Film ilustrowany śpiewami warszawskich artystów operowych.

„KREW ZA ŁZY“ wspaniały obraz rosyjski z urocz. Rosjanek Wiern Chłodnąją w roli gł. Film ilustrowany śpiewami warszawskich artystów operowych.

47, grana będzie przez najbliższe dni codziennie. Wesoly ten utwór którego reżyserki przygotowanie przez p. Jedynackiego...

Z TEATRU „BAGATELA“. W sobotę 10 bm. wchodzi na afisz arcywesoła groteskowa komedia Pawła Gawałta pt. „Jedynacka króla czekolady“...

Popularny wodewil „Krowoderskie zuchy“, który stale wypelnia widownię, powtórzy w najbliższą sobotę i niedzielę po poł. Dyrekcja teatru...

OSTATNI WYSTĘP TEATRU „QUI PRO QUO“ W „BAGATELI“. Sympatyczny zespół warszawskiego teatru „Qui pro quo“...

WYRZYCZ W „BAGATELI“. Znany i ceniony artysta p. Leon Wyrzycki, wystąpi z własnym wieczerem raz jeden w teatrze „Bagatela“...

OPERETKA „NOWOŚCI“. W piątek operetka Kolla „Tancerka w masce“, w sobotę wraca na afisz „Hrabina Marica“...

„CHŁOPCZYCA“ NA FILMIE. „La Garçonne“ Victora Marguitta, jedna z największych sukcesów powieściowych francuskiej literatury...

BAL MASKOWY SOLISTÓW KRAK. OPERETKI „NOWOŚCI“, największa atrakcja karnawału, odbędzie się w sali Starego Teatru...

REPERTUARY: TEATR IM. SŁOWACKIEGO: Czwartek, 8 bm.: „Fotel 47“.

TEATR „BAGATELA“: Czwartek, 8 bm.: Występ gościnny „Qui pro quo“.

TEATR OPERETKA „NOWOŚCI“: Czwartek, 8 bm.: „Tancerka w masce“.

Sobota, 10 bm. po pol.: „Tam, gdzie skowronek śpiewa“, wieczorem: „Hrabina Marica“.

Niedziela, 11 bm. po pol.: „Tancerka w masce“, wieczorem: „Hrabina Marica“.

Teatr „Bagatela“

(II) TRZECI WIECZÓR „QUI PRO QUO“. „Sam miód“, jak go dowcipnie nazwano, oprócz wyboru najlepszych produkcji, zaprezentowanych w poprzednich wieczorach...

Z poprzednich produkcji najwięcej szczerego zachwytu budziły występy p. Pogorzelskiej (szczęśliwie jej „Laleczka“, „Trzecioklasista“ i „Światna apasza“ w szalonym, dramatycznym tańcu)...

Notatki art.-literackie

„PRZEGLĄD WSPÓŁCZESNY“ w Nr. 32 przynosi następujące artykuły: Stanisława Władkiewicza: W czterechstulecie rocznic urodzin Ronsarda...

„WIADOMOŚCI LITERACKIE“ w Nr 1 z b. r. (33) w prospekcie na rok 1925 zapowiadają trzy numery specjalne, poświęcone Mickiewiczowi...

ZE ZWIĄZKU ARTYSTÓW PŁASTYKÓW. Staraniem Związku polskich artystów plastyków otwarta zostanie w „Domu artystów“ przy pl. św. Ducha w niedzielę 11 bm. wystawa jubileuszowa...

KONKURS NA EKLIBRIS. Tow. miłośników książki w Krakowie ogłasza konkurs na Eklibris dla biblioteki hr. Tarnowskich w Suchej. Projekt rysunku winien być wykonany dla zastosowania techniki kreskowej w cynkografii...

Zakład tapicerni Ignacego Sekury, Kraków, Zwierzyniecka 20 - wykonuje roboty w zakresie tapicerstwa wchodzące pierwszeńnie: wózek dziecięcy odnawia; gumy zakłada na pociągach. Ceny niskie! 1812

Do sprzedania: sypialnia, szafy, łóżka, kredensy pokojowe i kuchenne, komody, szafy, stołki, stoły, meble, szafki nocne, szafki, stoły, stołki, stoły, meble, szafki nocne, szafki, stoły, stołki, stoły, meble, szafki nocne...

Otmasy, kanapki do rozkładania, wózek dziecięcy, i t. p. przyjmujemy wszelkie przeróbki. Dogodne warunki. M. Bardach, Zakład tapicerni, Kraków, ul. Florjańska 16. 1815

Konieczne dziecięce w dużym wyborze, jak szkielety, ubranka, garnit, woziki, szafki, kamizelki, szale, czapki, berety, kamizesy, pończoszki i t. p., poleca Józef Zubikowski, Kraków, pl. Marjański 9, obok kościoła św. Barbary. - Ceny konkurencyjne. 1854

Poszukuję pokoju umeblowanego z ew. używalnością kuchni, dla bezdzietnego małżeństwa na natychmiast lub od 15 stycznia na czas do 1 maja 1925. Zgłoszenia pod B. Ku. do Administracji „Nowej Reformy“.

W dalszym ciągu donosi „Il. Kurjer Codz.“ z Warszawy, że na 17 i 18 bm. zwołana została Rada naczelna P. P. S., która na żądanie kilkunastu posłów socjalistycznych zająć się na określenie stanowiska klubu parlamentarnego P. P. S. wobec marszałka Piłsudskiego...

Wiedeń, 8 stycznia. W tych dniach na nastąpi zapowiadana od kilku tygodni fuzja przedsiębiorstwa „Galicyjskie Karpaty“ z polskim koncernem „Dąbrowa“.

nić herb Tarnowskich: Leliwa. Prace konkursowe nadsyłać do dnia 1 lutego 1925 pod adresem: Sekretarjat Tow. miłośników książki, Kraków, ul. Smoleńsk 9. Pierwsza nagroda wynosi 100 zł, druga 50 zł. Prace nagrodzone stają się własnością Biblioteki hr. Tarnowskich w Suchej.

POLSKIE PRZEDSTAWIENIA TEATRALNE W PARYŻU. Podczas międzynarodowej wystawy sztuki dekoracyjnej w Paryżu odbywał się będą przedstawienia w specjalnie wybudowanym teatrze. Szczególny nacisk podczas tych przedstawień będzie położony na sztukę dekoracyjną. Komitet działu polskiego na wystawę wybrał specjalną sekcję, do której weszli zaimi polscy artyści dekoratorzy teatralni, jak Frycz, Drabik oraz dyrektorowie teatrów i artyści.

KONKURS NA KATEDRĘ W KATOWICACH. Administracja apostołska w Katowicach rozpisuje konkurs na projekt katedry i gmach biskupi, próbstwo, seminarium duchowne i 2 domy mieszkalne. Wyznaczono jedne nagrody 5000 zł, 2 nagrody po 3000 zł, 2 po 1500 i 2 po 1000 zł. Warunki konkursu, który upływa 25 marca 1925 o godz. 18, i plan sytuacyjny otrzymano, za opłatą 20 zł w Administracji apostołskiej w Katowicach (ul. Francuska 1). Pod tym adresem nadsyłać też należy prace konkursowe.

Nadesłane.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od Redakcji)

Kurs kroju i szycia

zaczno się 7 i 13 stycznia w lokalu konces. kursów kroju i szycia Józefa Zabielickiego, Kraków, ulica św. Krzyża 7. Wpisy raao od 9 do 12 i popoł. od 8 do 7. 24

Listy z kraju

(Koresp. „N. Reformy“)

Tarnów, 31 grudnia. (Sprawa rabunku przed sądem). W tutejszym sądzie okręgowym przed ławą przysięgłych odbyła się w niedawnym czasie rozprawa karna o zbrodnię rabunku i cały szereg kradzieży przeciw Stefanowi Szewczykowi i spółnikom. Stan sprawy był następujący:

Oskarżony Szewczyk z początku września 1923 zbiegł z więzienia w Jasle z Władysławem Wierzbickim, który odsiadywał karę 15-letniego ciężkiego więzienia za zbrodnię rozbójniczego morderstwa. Wierzbicki skazany został na karę śmierci, lecz wskutek ustawy amnestyjnej karę śmierci zamieniono mu na 15-letnie ciężkie więzienie. Wierzbicki pochodził z okolic Brzostka, pow. pińczewskiego i tam też po niecałym w więzieniu przybył z Szewczykiem, gdzie w lasach około Nawisza brzostckiego zbudowali „jate“, tj. budkę, w której dokonywali niezwykle śmiałych wypraw złodziejskich. Ujęcie ich było prawie beznadziejne. Dopiero szczęśliwy przypadek pozwolił wykryć bandytów, a stało się to po skradzeniu świnia u gospodarza Stasika w Brzoznach w listopadzie 1923, kiedy policjanci urządzili za bandytami oblężenie w asystencji ludności z Brzozna pow. ropczyckiego.

Późno w nocy idąc za śladami sprawców spotkali ich w lesie o 4 km. od Brzozna odległym, sprawujących świecę na ognisku. Posterunkowy Syska podszedł blisko ogniska, kleknął za sobą i zawołałszy „ręce do góry“, oddał parę strzałów, którymi śmiertelnie ranił w głowę bandytę Wierzbickiego, ale sam mało życiem nie przysłał swej gorliwości, gdyż Szewczyk strzelił i onal go nie zabił. Wierzbicki w parę minut zmarł, a Szewczyk zbiegł. Ujęto go dopiero później.

Rozprawie przewodniczył sędzia Nowak, w towarzyszyli Paleczny i Kapa, oskarżony prok. Potempa. Po przeprowadzonej rozprawie sądziwo przysięgli 12 głosami zatwierdzili postawienie im pytania, odnosnie do oskarż. Szewczyka, skutkiem czego trybunał skazał go na 10 lat ciężkiego więzienia. Dwaj jego współnicy z braku dowodów zostali uwolnieni. Podnieść należy z uznaniem działalność p. Maliniego, przewodnika policji w Brzostku, który z wielką odwagą i wyjątkową gorliwością tropił bandytów.

Czy marszałek Piłsudski weźmie udział w życiu politycznym? Jak już donosiliśmy, w tych dniach marszałek Piłsudski wygłosi w sali Filharmonii warszawskiej odezwy na temat ustawy o organizacji najwyższych władz wojskowych.

W związku z powyższym odezwy „Ilustrowany Kurjer Codz.“ donosi z Warszawy, że marszałek Piłsudski oświadczył miał swoim najbliższym przyjaciółom politycznym, iż porzucił całkowicie myśl powrotu do czynnej służby w armii, natomiast zamierza w najbliższym czasie wziąć czynny udział w życiu politycznym.

W dalszym ciągu donosi „Il. Kurjer Codz.“ z Warszawy, że na 17 i 18 bm. zwołana została Rada naczelna P. P. S., która na żądanie kilkunastu posłów socjalistycznych zająć się na określenie stanowiska klubu parlamentarnego P. P. S. wobec marszałka Piłsudskiego. Obrady Rady naczelnej P. P. S. zapowiadają się podobno niezwykle burzliwie.

Wiedeń, 8 stycznia. Początkowe kursa papierów polskich w tysiącach koron: Sierza górnicza 65, Silesja 16, Fanto 261, Galicja 1520, Lumen 9, Nafta 178, Schodnica 226, Karpaty 185.

Zurych, 8 stycznia. (PAT). Zamknięcie. Paryż 27-75, Londyn 2450 1/2, Nowy Jork 513 1/2, Belgja 25 1/2, Włochy 2170, Hiszpanja 72 1/2, Holandia 208 1/2, Berlin 192 1/2, Wiedeń 72 1/2, Sztokholm 188 1/2, Chrystjanja 78 1/2, Kopenhaga 81 1/2, Sofja 375, Praga 1547 1/2, Warszawa 99, Budapeszt 671, Białogrod 847 1/2, Ateny 940, Konstantynopol 277, Bukareszt 265, Helzingfors 1290, Buenos Aires 195. Tendencja spokojna.

Kraków, 8 stycznia. Ruch na rynku akcyjnym stosunkowo znacznie ożywiony, bez zmiany jednakże tendencji. Zawarto wiele transakcyj głównie papierami arbitrażowymi. Pewną swyżkę osiągnął Zieleniewski. Waluty i dewizy nieco wyższe, przewodziłkiem dowiza na Londyn, Amsterdam i Pragę. Zurych słabszy.

Rząd niemiecki uważa notę aliantów za ostrą represję

Berlin, 8 stycznia (PAT). Rząd niemiecki ogłosił wczoraj wieczór odpowiedź na notę aliantów w sprawie opróżnienia srebry kolonij, podpisaną przez Stresemanna. Główne ustępy tej odpowiedzi brzmią:

Zakrojona na długie lata okupacja terenów niemieckich przez wojska okupacyjne jest najcięższym warunkiem traktatu wersalskiego. W historii stu lat ostatnich trudno szukać przykładu równoległej akcji wojskowej. Zjawisko tego rodzaju nie ułatwia życia narodu. Jeżeli rządy sprzymierzone zamierzają przedłużyć okupację, muszą zdać sobie sprawę ze znaczenia tego kroku i rozwoju wynikającej z tego sytuacji, zadającej cios poczuciom narodu niemieckiego.

Dalej nota wyraża ubolewanie, że mimo wyjątkowej wagi sprawy, rządy sprzymierzone zadawałmiają się ogólnikowem wyliczeniem przekroczeń, przypisywanych rządowi niemieckiemu i wyraża przekonanie, by szczegóły doty-

czące tych rzekomych wykroczeń zostały zakomunikowane rządowi niemieckiemu w najkrótszym terminie. Rząd niemiecki udzieli wtedy wyczerpujących wyjaśnień w wypadkach, w których zachodziłyby zasadnicze różnice zdań między wojskową komisją sojuszniczą a rządem niemieckim. Rząd niemiecki gotów jest podjąć natychmiast kroki w sprawie wyrównania tych różnic.

Nota podnosi dalej dysproporcję między możliwymi wykroczeniami niemieckimi, a przedłużeniem okupacji, którą rząd niemiecki uważa za wyjątkowo ostrą formę represji. Dla tego rząd niemiecki zakłada kategorię protestu przeciw temu krokowi rządu sprzymierzonych.

Wkrońc nota wyraża zdanie, że zainicjowanie przez aliantów polityki porozumienia będzie mogło doprowadzić do szybkiego rozwiązania obecnego konfliktu.

Nowy bank emisyjny w Czechach

Praga, 8 stycznia. Według doniesienia „Tribuny“ rząd zdecydował ostatecznie utworzyć w najbliższym czasie, a w każdym razie jeszcze w tym roku nowy bank emisyjny. Agendy państwowego urzędu bankowego będą przekazane temu bankowi. Bank emisyjny będzie zarządzony na zasadzie obecnej waluty, a nie na zasadzie waluty złotej. Upřednio będzie jesz-

cze znowelizowana ustawa o bankach emisyjnych, ponieważ dotychczasowa ustawa przewiduje tylko odstawę emisyjną złotą. Jako kandydaci na stanowisko gubernatora tego banku są brani pod uwagę: byli ministrowie finansów dr English i dr Pospisil oraz generalny dyrektor banku Krajowego dr Rosse.

polskich na 21.406 milionów marek polskich przez wypuszczenie 4.580 nowych akcyj po nominalnej wartości 3.500 marek polskich. Akcje te przejdą na własność koncernu „Dąbrowa“, który obecnie należy do dolno-austriackiego towarzystwa eskontowego.

Trudności w utworzeniu gabinetu Marksa

Berlin, 8 stycznia (PAT) Partja ludowa odmówiła udziału w gabinecie, w którym nie byłoby reprezentowani nacjonalisci. Nacjonalisci odmówili udziału w gabinetcie urzędniczym. „Vossische Zeitung“ przewiduje możliwość dymisji Stresemanna, który wskutek decyzji swej partji nie mógłby brać udziału w gabinecie Marksa.

Loebe prezydentem Reichstagu

Berlin, 8 stycznia (PAT). Na dzisiejszym posiedzeniu parlamentu nastąpił wybór prezydenta Reichstagu. Loebe, soc. demokrat, otrzymał 281 głosów, Walraff, niemiecki nacjonalista 102 głosy, Kardoff, niemiecka partja ludowa, 59 głosów. Reszta głosów była rozstrzelona. Prezydentem wybrany został Loebe.

Bział ekonomiczny

Termin płatności podatku majątkowego dla płatników zaciągających pożyczki w listach zastawnych Tow. kred. ziem. w Warszawie, Tow. kred. ziem. we Lwowie oraz Wileńskiego Banku Ziemińskiego w Wilnie, został przez min. skarbu odroczony do końca stycznia 1925.

Zapłata podatku wojewódzkiego od wзынку i sprzedaży trunków za pierwsze półrocze b. r. niezależnie od przedłużenia do 10 stycznia rozsyłania nakazów płatniczych, zezwolił min. skarbu na zapłatę tego podatku w pięciu ratach miesięcznych, poczynając od 15 lutego br.

Żądania przemysłowców, aby 10-godzinny czas pracy w hutnictwie na G. Śląsku został utrzymany do 1 października br., będzie, zdaje się, przez robotników uwzględniony.

W związku ze stagnacją w handlu wyrobami włókienniczymi szereg kódzkich firm handlowych i przemysłowych znajduje się w trudnościach płatniczych.

Stokilkadziesiąt najpoważniejszych firm konfekcyjnych warszawskich, zarówno męskiej jak i damskiej konfekcji na podstawie wzajemnego porozumienia, obniżyło ceny towarów o około 40%.

DZIAŁ GIEŁDOWY

Krakowska giełda pieniężna

Kraków, 8 stycznia. Londyn 2499 Zurych (za 100) 101-60 N. Jork 5-19 1/2, czek, 5-18 1/4 wpt. Praga (za 100) 157 1/2 Amsterdam 212- Amsterd. (za 100) 24-80, 28-20

Wiedeń, 8 stycznia. Początkowe kursa papierów polskich w tysiącach koron: Sierza górnicza 65, Silesja 16, Fanto 261, Galicja 1520, Lumen 9, Nafta 178, Schodnica 226, Karpaty 185.

Kraków, 8 stycznia. Ruch na rynku akcyjnym stosunkowo znacznie ożywiony, bez zmiany jednakże tendencji. Zawarto wiele transakcyj głównie papierami arbitrażowymi. Pewną swyżkę osiągnął Zieleniewski. Waluty i dewizy nieco wyższe, przewodziłkiem dowiza na Londyn, Amsterdam i Pragę. Zurych słabszy.

Na pogiełdzu ruch również większy, niektóre akcje silniejsze. Płacono za Len 0'38-0'39, Lokomotywy 0'48-0'47, Jaworzno dr. 13'25, a 25-12, a 100-11'30.

Gedula kursowa giełdy krakowskiej

Table with columns: 8 stycznia 1925, Transakcje w złotych, data, wczoraj. Lists various bank and commodity prices.

Papiery dywidendowe w Warszawie

Table with columns: AMKJE, W złotych, Transakcje. Lists dividend-paying securities and their prices.

Po zamknięciu kroniki

NOWA OFIARA PROMIENI X. Z Paryża donosi PAT: Chemik de Malander, współpracownik ucznzonego de Mentoux, który zmarł wskutek ran powstałych przez działanie promieni X, zmarł także z tych samych przyczyn.

MALZENSTWO EXCESARZOWEJ ZYTY. Z Budapesztu donoszą, że excesarzowa Zyta wychodzi za mąż za hr. Józefa Hunyadiego, marszałka dworu b. cesarza Karola. W ten sposób excesarzowa Zyta jako żona obywatela węgierskiego, będzie mogła przebywać na Węgrzech. NOWE CENNE WYKOPALISKA W POZNAN- SKIEM Z 2000 LAT PRZED CHR. Przy naprawianiu drogi, niszczonej wylewami Warty, natrafiono na nowe stanowisko przedhistoryczne. Muzeum wielkopolskie wydelegowało asystentką naukową działu przedhistorycznego, Aleksandrę Karpiską celem zbadania tej placówki. Stwierdzono na wzgórzu, którego powierzchnia tworzy warstwę piasku nawianego (grubość 1-1 1/2 m), groby, ślady chat i ślady pieca gamcarskiego. Zabytki te znajdują się tuż pod warstwą piasku w samej warstwie kulturalnej lub w niewielkiej głębokości pod nią. Należą one, sądząc z siedmiu dotąd zbadanych miejsc, do kultury lużyckiej z młodszej epoki brzożowej, wczesnej żelaznej wzgl. do okr. przedrzyckiego (w przybliżeniu 1200-2000 przed Chr.). Działysta pora jesienna przeszkodziła dalszym badaniom.

Młyn nowy w mieście powiatowym zachodniej Małopolski, urządzony według najnowszych wymogów techniki młynarskiej, z własnym torem przemysłowym, przyjmie do przemiatu na dogodnych warunkach około 25-30 wagonów przemiatu miesięcznie. Reflektuje się na większą firmę, ewentualnie kupca groziste. - Zaświadczenie pod „MŁYN“ do Administracji „Nowej Reformy“.

W mieście powiatowym zachodniej Małopolski, urządzony według najnowszych wymogów techniki młynarskiej, z własnym torem przemysłowym, przyjmie do przemiatu na dogodnych warunkach około 25-30 wagonów przemiatu miesięcznie. Reflektuje się na większą firmę, ewentualnie kupca groziste. - Zaświadczenie pod „MŁYN“ do Administracji „Nowej Reformy“.

W mieście powiatowym zachodniej Małopolski, urządzony według najnowszych wymogów techniki młynarskiej, z własnym torem przemysłowym, przyjmie do przemiatu na dogodnych warunkach około 25-30 wagonów przemiatu miesięcznie. Reflektuje się na większą firmę, ewentualnie kupca groziste. - Zaświadczenie pod „MŁYN“ do Administracji „Nowej Reformy“.

W mieście powiatowym zachodniej Małopolski, urządzony według najnowszych wymogów techniki młynarskiej, z własnym torem przemysłowym, przyjmie do przemiatu na dogodnych warunkach około 25-30 wagonów przemiatu miesięcznie. Reflektuje się na większą firmę, ewentualnie kupca groziste. - Zaświadczenie pod „MŁYN“ do Administracji „Nowej Reformy“.

W mieście powiatowym zachodniej Małopolski, urządzony według najnowszych wymogów techniki młynarskiej, z własnym torem przemysłowym, przyjmie do przemiatu na dogodnych warunkach około 25-30 wagonów przemiatu miesięcznie. Reflektuje się na większą firmę, ewentualnie kupca groziste. - Zaświadczenie pod „MŁYN“ do Administracji „Nowej Reformy“.

INFORMACJE PRZEMYSŁOWE I HANDLOWE

CENY WYROBÓW MONOPOLU SPIRYTUSOWEGO. W myśl rozporządzenia ministerstwa...

Wszystkiem drobne przedsiębiorstwa włókiennicze, powstałe w okresie inflacji...

WYGOROWANE CENY PRZĘDY BAWELNIANEJ W ŁODZI. Przywożona w dużych ilościach...

PONOWNA REORGANIZACJA GOSPODARKI LASÓW PAŃSTWOWYCH. Z Warszawy donoszą...

LIKWIDACJA PRZEDSIĘBIORSTW W ŁODZI. Z cyfr przedstawiających ilość wykupionych...

Związek kupców Śląska Cieszyńskiego nadsyła zestawienie cen po stronie polskiej i czeskiej...

KUPIECTWO A MIĘDZYNARODOWY TARG W POZNAŃU 1925 R.

Miarą zainteresowania się kupiectwa polskiego a zwłaszcza ziem zachodnich...

ZEZWOLENIA NA IMPORT DO SZWAJCARJI catego szeregów towarów zagranicznych...

POMYSŁNE KONIUNKTURY DLA E.SPORTU

NIEMIECKIEGO W ZWIĄZKU ZE ZWYŻKĄ WYSOKOWARTOŚCIOWYCH WALUT. W ostatnich czasach...

WOBEC TRUDNOŚCI EKSPORTU, BILANS HANDLOWY ROSJI ZACHWYANY. Jak donosi...

Wielki wybór artykułów po cenach niurkownikowych poleca I. KASESIK...

gazywania, jednym słowem utrudniły tranzyt szeregiem nowych przepisów...

STOPA PROCENTOWA W ROSJI SOWIECKIEJ. Prywatny procent, który na rynku moskiewskim...

Przy dyskoncie weksli do 2 mcs. 9-8 pr. Przy dyskoncie weksli ponad 6 mcs. 11-10 pr.

Dla klientury prywatnej stopa jest wyższa o 2 proc., maksimum 12 proc. Została również zmniejszona...

W KWESTJI REFORMY WALUTOWEJ NA WĘGRZECH wypowiedział się w sposób bardzo ostry...

Jest rzeczą bardzo niebezpieczną nagłe przerahowanie naszych tysięcy i milionów na drobne wartości...

Wielki wybór artykułów po cenach niurkownikowych poleca I. KASESIK...

Odpowiedzialny redaktor: MICHAŁ KONOPINSKI

Przewodnik handlowy i informacyjny po Krakowie

Wymienione firmy polecamy naszym Czytelnikom.

Grid of advertisements for various businesses including hotels, shops, and services in Krakow.